1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組

名稱
健康醫療 會議時間 110年 5月 7日

業務

單位

參與

人員

職稱 姓名

府外委員代

表

劉委員淑瀅

衛生局秘書

羅敏(代理楊委員清

媚)

人事處副處長
郭欣怡(代理童委員

金水)

衛生局疾管科科長 王芳時

王委員德寧

（請假）
民政處科員 郭姿君

民政處科員 陳毅璇

人事處約僱人員 黃慎文

黃若曦委員

衛生局國健科技士 官貴美

衛生局國健科技專

任助理
劉琳

議題

討論

摘要

提案討論：

(一)案由：有關新竹市性別平等委員會 109 年第 2 次會議健康醫療分工小

組臨時動議：黃委員提及本市防疫相關之性別統計數據，及申

請檢疫隔離，擔任隔離照顧者的性別比例是否有不均衝的情

形？(提案人：黃若曦委員)

主席裁示：請衛生局以 109年 1月 31日起至 109年 12月 31日之居家

隔離及居家檢疫案件用逐月統計方式做觀察及檢討。

(二)說明：

1、衛生福利部於中華民國 109 年 1 月 15 日衛授疾字第 1090100030 號公

告，「嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）」為第五類法定傳染病。

2、經本局綜整 109年 1月 31日起至 109年 12月 31日居家隔離、檢疫數

據資料，居家隔離總人數為 294人，其中男 133人(佔 45%)、女 161人(佔

55%)；居家檢疫總人數為 8,204人，其中男 4,860人(佔 59%)、女 3344

人(佔 41%)；觀察其居家隔離、檢疫期間均無須照顧者需求(如附件)。

3、補充：有關居家隔離個案在何種情況可申請照顧者？被居家隔離個案小

2

於 18歲、65歲以上長者、慢性疾病、29週以上孕婦、特殊需要被照顧

者，經衛生局評估確認有此情形，可容許 1位非居家隔離個案一起居住

進行照顧，非居家隔離個案在照顧期間等同居家隔離個案，開立居家隔

離單給照顧者，居家隔離照顧者必須遵照居家隔離相關規範。

府內

外委

員建

議

(一)郭欣怡副處長：

1、前次健康醫療分工小組提案討論中提到，辦理大型活動建議注意

事項，如：哺集乳室、娃娃車租借、廁所等；以 4月在河濱公園

辦理兒童藝術節，此活動在指揮中心旁設置 5間哺集乳室，內部

設備有沙發、小桌子，內部空間寬敞足以放置娃娃車，外部有開

飲機設備可沖泡牛奶及一格一格尿布台營造溫馨氣氛，市府非常

重視爸媽對哺集乳室空間需求；另流動廁所特別設置 1間身障使

用空間，不同性別廁所皆有足夠數量，隨時派員檢視排除問題；

活動場地較大，交通控管與停車空間設施整體規劃都很不錯，市

府團隊辦理大型活動皆考量不同年齡層需求。

2、女性男性高階主管比例，以全國來說本市女性高階主管比例較高，

市長晉用選才副局長或局處長為女性，皆考量性別平衡及年齡年

輕化趨勢，本市女性擔任主管性別晉用係數為 0.98趨近於 1。

(二)羅敏主席：

市府辦理大型活動都是各局處動員參與，醫護、救護、哺集乳室皆不

可少，跨局處定期會議討論相關事宜，而市府非常重視各個族群的聲

音及需求；去年分工小組會議提到有關大型活動考量性別元素及精進

作為，包含哺集乳室、流動廁所及交通接駁等。還是希望外界能提供

意見，讓市府團隊尚未注意之處，更能盡善盡美。

(三)劉淑瀅委員：

1、性別平等觀念的倡導，可透過不同宣導管道來倡議，提供一個友

善的環境讓父親、男性更認同家庭，這是需要持續做的。提供友

善環境是最基本的，家庭中不能讓某一方太辛苦，而家是大家的，

可藉由某些 LOGO或簡短宣傳，在任何節慶都需倡導家是大家的，

避免落入家中婦幼老弱照顧者是女性責任的框架。

2、積極培訓婦女的能力，如何加強賦予能力為更多人服務，走出家

門，勿留在家中。

(四)黃若曦委員：

可藉由宣導提升女性自我意識，例如：女性進入家庭後就改變稱呼為

某太太或某媽媽。可從宣導或其他小細節做起，讓女性看見自己的重

要性。

未來

工作

目標

及策

1.藉由不同場域宣導，落實性別平等從小細節做起。

2.持續透過衛生局網、FB宣導性別平等觀念。

3.檢視性平健康醫療評鑑結果與委員建議，提至下次分工小組會議討論。

3

略

＊ 各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。

4

 109年本市居家隔離人數及佔比

附件

(161人) (133人)

5

109年新竹市居家檢疫人數及佔比

(4860人)

(3344人)